POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL
QUARTEL DO COMANDO-GERAL

DIRETORIA DE ENSINO

EDITAL Nº 003/2010 – PMDF/CHOAEM, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2010

SELEÇÃO INTERNA PARA ADMISSÃO AO CURSO DE HABILITAÇÃO DE OFICIAIS POLICIAIS MILITARES DE
ADMINISTRAÇÃO, DE ESPECIALISTA – AUXILIAR DE SAÚDE, MANUTENÇÃO EM ARMAMENTO LEVE,

MANUTENÇÃO EM COMUNICAÇÕES E DE MÚSICO (CHOAEM/2009)

O Diretor de Ensino da Corporação, no uso de suas atribuições que lhe conferem o Inciso III do artigo 1º
da Portaria PMDF nº 670 de 3 de julho de 2009, que dispõe sobre a delegação de atribuições do
Comandante-Geral às Diretorias e dá outras providências, torna pública públicos o resultado final nas
provas objetivas e o resultado final na seleção interna, exceto dos candidatos ao Quadro de Oficiais
Policiais Militares Músicos (QOPMM), bem como a convocação para a segunda etapa, apenas dos
candidatos ao Quadro de Oficiais Policiais Militares Músicos (QOPMM), da seleção interna para
admissão ao Curso de Habilitação de Oficiais Policiais Militares de Administração (QOPMA), de
Especialista (QOPME) – Auxiliar de Saúde, Manutenção em Armamento Leve, Manutenção em
Comunicações e de Músico (QOPMM) – CHOAEM.
1 Resultado final nas provas objetivas e resultado final na seleção interna, na seguinte ordem: quadro,
número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética, nota e classificação final na seleção
interna.
1.1 QUADRO DE OFICIAIS POLICIAIS MILITARES DE ADMINISTRAÇÃO (QOPMA)
10000023, Adeildo Goncalves Lima, 70.00, 17 / 10000671, Adilson Bernardo da Silva, 45.00, 135 /
10000614, Ailton Pedro Belloti, 46.00, 127 / 10000610, Alcione Jose Ferreira, 46.00, 127 / 10000013,
Aldenir da Cruz Nascimento, 47.00, 124 / 10000218, Aldo Rodrigues de Oliveira, 61.00, 47 / 10000794,
Alex Crisostomo Cardoso, 67.00, 29 / 10000075, Aluisio Carlos Leandro, 46.00, 127 / 10000465, Amauri
Vitorino da Silva, 56.00, 70 / 10000447, Antonio Aparecido Botelho Fernandes, 50.00, 107 / 10000396,
Antonio Lopes dos Santos, 46.00, 127 / 10000308, Antonio Luiz de Macedo Neto, 48.00, 119 /
10000535, Antonio Pereira Teles, 45.00, 135 / 10000877, Antonio Rodrigues Pinheiro, 54.00, 77 /
10000790, Aridosval Joao de Sousa, 76.00, 13 / 10000319, Arnaldo Ribeiro Dias Filho, 89.00, 4 /
10000415, Bonfim Donizete do Carmo, 52.00, 96 / 10000323, Carlos Alberto dos Santos, 45.00, 135 /
10000484, Carlos Alberto Silva Araujo, 51.00, 101 / 10000117, Carlos Roberto Ferreira dos Santos, 51.00,
101 / 10000876, Cicero Urbene Bezerra Feitosa, 58.00, 62 / 10000420, Claudio Dias dos Santos, 61.00,
47 / 10000401, Claudio Roberto da Silva Barros, 67.00, 29 / 10000264, Claudio Waldir Maciel da Silva,
80.00, 8 / 10000185, Cleber da Rocha Galvao, 56.00, 70 / 10000806, Cleuber Mendes da Silva, 46.00,
127 / 10000171, Cleury Agnaldo Alvarenga da Costa, 54.00, 77 / 10000162, Damazio Jose Evangelista
dos Santos, 48.00, 119 / 10000052, David Jose de Santana, 62.00, 45 / 10000433, Delson Cado de
Albuquerque, 52.00, 96 / 10000403, Delton de Oliveira Pinheiro, 53.00, 89 / 10000172, Dilson Carlos
Xavier, 66.00, 32 / 10000371, Edilson Braziellas de Azevedo, 63.00, 40 / 10000762, Edinaldo Santos da
Silva, 58.00, 62 / 10000060, Edson Kazuo Kamada, 74.00, 15 / 10000055, Edson Rodrigues de Carvalho,
63.00, 40 / 10000474, Eliel Nunes da Silva, 47.00, 124 / 10000005, Erivelto Drumond Ponte, 67.00, 29 /
10000495, Ernesto Eufrauzino de Souza, 84.00, 7 / 10000009, Eugenio Paceli da Silva, 61.00, 47 /
10000230, Evandro Costa, 87.00, 5 / 10000094, Flavio de Jesus Marques, 58.00, 62 / 10000331, Florimar
Sousa Silva, 54.00, 77 / 10000053, Francisco Assis de Araujo Filho, 53.00, 89 / 10000553, Francisco
Carlos da Silva, 50.00, 107 / 10000255, Francisco da Cruz Lopes, 69.00, 21 / 10000859, Francisco de
Paiva, 70.00, 17 / 10000187, Francisco Jose Ambrozio, 54.00, 77 / 10000101, Francisco Jose Mendes de

Araujo, 52.00, 96 / 10000334, Franco Pinto Rabelo, 59.00, 58 / 10000189, Fumiho Julio Ogawa, 74.00, 15
/ 10000182, Gedilson Costa Silva, 66.00, 32 / 10000368, Gedilson Oliveira dos Santos, 78.00, 9 /
10000630, Geraldo Luiz de Lima, 69.00, 21 / 10000127, Gilson Carlos Valeriano, 45.00, 135 / 10000411,
Gilson Martins de Freitas, 54.00, 77 / 10000523, Gilvan Ribeiro da Silva, 78.00, 9 / 10000572, Glaucy
Crispim Gonçalves, 54.00, 77 / 10000167, Graciete Vieira Costa da Cunha Melo, 66.00, 32 / 10000012,
Heitor dos Santos Junior, 59.00, 58 / 10000366, Inacio Renato de Medeiros Silva, 60.00, 56 / 10000291,
Israel Firmino Soares, 54.00, 77 / 10000107, Jaime Eloi Gomes, 68.00, 26 / 10000224, Jandir Barbosa
Gonçalves, 51.00, 101 / 10000616, Joao Carlos de Oliveira Silva, 59.00, 58 / 10000047, Joao Evangelista
Feitosa Rodrigues, 69.00, 21 / 10000361, Jonas Lopes de Souza, 57.00, 68 / 10000176, Jorge Jose da
Rocha, 59.00, 58 / 10000345, Jorge Luis Muniz de Abreu, 58.00, 62 / 10000288, Josalberto da Silva
Marra, 52.00, 96 / 10000328, Jose Almeida da Rocha, 68.00, 26 / 10000110, Jose Antonio da Cruz, 65.00,
36 / 10000352, Jose Clemilton do Rego, 49.00, 116 / 10000471, Jose da Silva Aires, 46.00, 127 /
10000804, Jose Ribamar Feitosa Farias, 54.00, 77 / 10000376, Jose Ribamar Gomes da Cunha, 63.00, 40
/ 10000134, Jose Ribamar Rodrigues, 63.00, 40 / 10000886, Jose Roberto Bourguignon, 60.00, 56 /
10000385, Jose Sousa de Aguiar, 48.00, 119 / 10000015, Josimar Camilo de Araujo, 63.00, 40 /
10000169, Juarez Antonio de Souza, 78.00, 9 / 10000151, Jurandir Jose dos Santos, 54.00, 77 /
10000530, Lenoir Alves dos Santos, 58.00, 62 / 10000096, Leonor Soares Araujo Pessoa, 61.00, 47 /
10000560, Leosmar Agostinho dos Santos, 47.00, 124 / 10000896, Lhano Lopes Portela de Melo, 68.00,
26 / 10000813, Luis Sebastiao do Brasil, 50.00, 107 / 10000031, Luiza Maria de Souza Araujo, 53.00, 89 /
10000254, Manoel Alves Moreira, 70.00, 17 / 10000469, Manoel de Andrade e Silva, 46.00, 127 /
10000359, Manoel Jose Mendes, 53.00, 89 / 10000479, Marco Aurelio Lima Guimaraes, 51.00, 101 /
10000147, Marcos Cesar dos Santos, 95.00, 1 / 10000029, Marcos Roberto Paim, 50.00, 107 / 10000540,
Marcus Martins Andrade, 50.00, 107 / 10000528, Margarida Maria Maciel P de Mesquita, 62.00, 45 /
10000243, Maria de Lourdes Santos Queiroz, 64.00, 38 / 10000332, Mazile da Silva Oliveira, 70.00, 17 /
10000276, Milton de Araujo Ferreira, 90.00, 3 / 10000595, Moacir Goncalves de Oliveira, 48.00, 119 /
10000274, Neira Almeida, 54.00, 77 / 10000782, Orivaldo Ferreira Marra, 45.00, 135 / 10000118,
Osvaldo Americo de Sousa, 54.00, 77 / 10000271, Othon Paulo de Santana Junior, 61.00, 47 / 10000279,
Paulo Pereira de Paiva, 61.00, 47 / 10000482, Pedro Aurelio da Costa Pinto, 52.00, 96 / 10000421, Pedro
Paulo de Queiroz, 49.00, 116 / 10000895, Petronio Vieira Diniz, 53.00, 89 / 10000526, Rachel Lyn Afonso
de Melo, 48.00, 119 / 10000051, Raimundo Ribeiro do Nascimento, 53.00, 89 / 10000148, Raimundo
Vagner Maia, 65.00, 36 / 10000611, Reinaldo Sergio Oliveira, 45.00, 135 / 10000863, Renato Avelino da
Costa, 64.00, 38 / 10000569, Rivan Pinto Bonifacio, 76.00, 13 / 10000063, Romulo Ferreira Gomes,
61.00, 47 / 10000181, Rosemary Moraes Alves, 53.00, 89 / 10000819, Rubens Eduardo Rechetnicow
Santanna, 50.00, 107 / 10000152, Rudimar Machado Sousa, 55.00, 75 / 10000081, Sheila Maria dos
Santos Pinto de Sousa, 69.00, 21 / 10000379, Sidnei Rodrigues de Oliveira, 54.00, 77 / 10000425,
Simone Cristine Ribeiro Lima, 56.00, 70 / 10000093, Solon Francisco de Lima, 50.00, 107 / 10000618,
Sonia Regina Alves Borges, 49.00, 116 / 10000155, Valdemar Alves dos Santos, 87.00, 5 / 10000619,
Valdivino Leocadio de Lima, 57.00, 68 / 10000142, Valtair Heleno Bastos, 61.00, 47 / 10000287, Vanildo
Jose Dabadia, 46.00, 127 / 10000089, Wagner Carvalho Jaguarivel, 91.00, 2 / 10000135, Wagner
Rodrigues Revoredo, 50.00, 107 / 10000064, Walter Marques, 55.00, 75 / 10000130, Walton Ramalho
da Silva Filho, 51.00, 101 / 10000808, Wanderley Bicudo da Rocha, 61.00, 47 / 10000048, Washington
Luiz Clementino de Carvalho, 50.00, 107 / 10000364, Washington Silva Azevedo, 69.00, 21 / 10000417,
Wellington de Araujo Gomes, 56.00, 70 / 10000071, Wellington Pereira Leite, 77.00, 12 / 10000091,
William Bezerra Nepomuceno, 58.00, 62 / 10000561, William de Sousa, 51.00, 101 / 10000608, William
Marra da Silva Guimaraes, 56.00, 70 / 10000099, Willian Vaz Velloso, 66.00, 32.
1.2 QUADRO DE OFICIAIS POLICIAIS MILITARES DE ESPECIALISTAS (QOPME) – AUXILIAR DE SAÚDE

10000301, Cezar Antonio da Silva, 50.00, 8 / 10000105, Divino Alves Rabelo Rodrigues, 69.00, 3 /
10000516, Edival Vieira Lins, 48.00, 10 / 10000146, Edson Ferreira dos Santos, 57.00, 5 / 10000369,
Francisco de Assis Rodrigues da Trindade, 56.00, 6 / 10000487, Gilberto Ferreira das Neves, 45.00, 12 /
10000810, Juraci Pereira de França, 48.00, 10 / 10000087, Luiz Rufino Dantas, 72.00, 2 / 10000522,
Mario Celio dos Santos, 81.00, 1 / 10000444, Roberto Alves do Vale, 45.00, 12 / 10000019, Robson Luiz
da Silva, 50.00, 8 / 10000043, Vanderlei Rodrigues da Trindade, 55.00, 7 / 10000290, Wilton Silva de
Freitas, 67.00, 4.
1.4 QUADRO DE OFICIAIS POLICIAIS MILITARES DE ESPECIALISTAS (QOPME) – MANUTENÇÃO EM
ARMAMENTO LEVE
10000160, Heleno Faustino de Almeida, 47.00, 3 / 10000329, Iran Rodrigues Galeno, 52.00, 2 /
10000070, Willliam da Silva Saraiva, 53.00, 1.
1.5 QUADRO DE OFICIAIS POLICIAIS MILITARES DE ESPECIALISTAS (QOPME) – MANUTENÇÃO EM
COMUNICAÇÕES
Não houve candidato aprovado.

2 Convocação para a segunda etapa apenas dos candidatos ao Quadro de Oficiais Policiais Militares
Músicos (QOPMM), na seguinte ordem: quadro, local, data e horário de realização da segunda etapa,
número de inscrição e nome do candidato em ordem alfabética.
2.1 QUADRO DE OFICIAIS POLICIAIS MILITARES DE MÚSICO (QOPMM)
LOCAL: ACADEMIA DE POLÍCIA MILITAR – Auditório da Banda de Música e Sala de Aula da APMB.
DATAS e HORÁRIOS, conforme distribuição abaixo nominada (horário oficial de Brasília/DF):

DATA HORÁRIO CANDIDATO

Dia 10 de fevereiro de 2010 De 7h30 as 12h20 10000555, Adalgilson Rodrigues dos Reis, 49.00

Dia 10 de fevereiro de 2010 De 14h as 18h50 10000628, Edson Gomes da Costa, 78.00

Dia 11 de fevereiro de 2010 De 7h30 as 12h20 10000140, Erotides Moura Duarte, 45.00

Dia 11 de fevereiro de 2010 De 14h as 18h50 10000427, Josael Albertino Moreira, 52.00

Dia 12 de fevereiro de 2010 De 7h30 as 12h20 10000534, Roberto Gilson Cardoso de Oliveira,
47.00

Dia 12 de fevereiro de 2010 De 14h as 18h50 10000404, Valmir Ferreira Nunes, 63.00

3 DO EXAME PRÁTICO MUSICAL
3.1 Os candidatos ao QOPMM não eliminados nas provas objetivas e na prova discursiva serão
submetidos a nova etapa de avaliação constituída de exame prático musical (P4), de caráter
eliminatório, de responsabilidade da PMDF.
3.2 O exame prático musical (P4) será realizado em 4 (quatro) fases, sendo que o candidato deverá
atingir, no mínimo, 50% (cinquenta) de acerto do valor de cada fase, para prosseguir à fase seguinte.
3.3 Caso o candidato não obtenha o mínimo de 50% (cinquenta) de acerto do valor de cada fase, será
automaticamente eliminado do exame prático musical, não podendo prosseguir para a fase seguinte.
3.4 Será considerado apto o candidato que obtiver o resultado mínimo necessário de 50% (cinquenta)
de aproveitamento para aprovação e inapto, o candidato que não obtenha o aproveitamento mínimo de
50% (cinquenta) para aprovação, de acordo com os critérios definidos por este edital.
3.5 O exame prático musical para Oficial Músico (QOPMM), será realizado em 4 (quatro) fases, todas de
caráter eliminatório, conforme descrito abaixo, valendo um total de 10 (dez) pontos, sendo:
a) 1ª Fase – Regência de uma Obra para banda sinfônica, a critério do candidato, valendo 3 (três)
pontos; Regência de uma Obra de confronto, a critério da Comissão Examinadora (execução
obrigatória), valendo 2 (dois) pontos; Regência de uma Obra à primeira vista, a critério da Comissão
Examinadora, valendo 1 (um) ponto.

b) 2ª Fase – Ditado Melódico, valendo 1 (um) ponto.
c) 3ª Fase – Orquestração para banda sinfônica, de um trecho de uma Obra escrita para piano, valendo 2
(dois) pontos.
d) 4ª Fase – Arguição oral sobre a história e funcionamento da banda sinfônica, valendo 1 (um) ponto.

Conteúdo Programático Tempo Máximo Total de
Pontos

Mínimo para
Aprovação

Regência da Obra, a critério do candidato  30 minutos 3,0 1,5

Regência da Obra de confronto (execução obrigatória) 30 minutos 2,0 1,0

Regência da Obra à primeira vista 30 minutos 1,0 0,5

Orquestração para banda sinfônica de um trecho de
uma peça escrita para piano

120 minutos 2,0 1,0

Ditado Melódico 60 minutos 1,0 0,5

Arguição oral sobre a história e funcionamento da
banda sinfônica

20 minutos 1,0 0,5

TOTAL GERAL 4 h e 50 min 10,0 5,0

4 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
4.1 O resultado provisório do exame prático musical (P4) será publicado no Diário Oficial do Distrito
Federal e divulgado na Internet, no endereço eletrônico
http://www.cespe.unb.br/concursos/pmdfchoaem2009, na data provável de 19 de fevereiro de 2010.

Brasília-DF, em 1º de fevereiro de 2010.

FERNANDO DE OLIVEIRA PAREDES – CEL QOPM
DIRETOR DE ENSINO DA PMDF